Here Augustine is concerned with the translation of the Greek inferential particle ἄρα which can express diffidence or uncertainty on the part of a speaker in a politely phrased conditional clause. In itself the particle may possess either an adverbial force, expressing interest or surprise (cf. Luk 22. 23), or a connective sense, implying transition in natural sequence to show correspondence (“accordingly”, “then”; Mat 12. 28), or denoting logical inference (“therefore”, “consequently”; cf. Rom 7. 25).²⁴ In order to better understand the context of the examined passage from Augustine’s *Enarratio in Psalmum* 123, let us look more closely at the first five verses of Psalm 123 as they are preserved in Augustine’s text, the Roman Psalter,²⁵ and the Vulgate compared to the Greek text of the Septuagint:

<i>En. in Ps. 123 (CSEL 95/3)</i>	<i>Psalterium Romanum</i>	<i>Vulgata</i>	<i>Septuaginta</i>
1. <i>Canticum graduum</i> . Nisi quia Dominus erat in nobis dicat nunc Israel:	1. <i>Canticum graduum</i> . Nisi quod Dominus erat in nobis dicat nunc Israel	1. <i>Canticum graduum huic David</i> . Nisi quia Dominus erat in nobis dicat nunc Israel	1. φῶν τῶν ἀναβαθμῶν εἰ μὴ ὅτι κύριος ἦν ἐν ἡμῖν εἰπάτω δὴ Ἰσραηλ.
2. nisi quia Dominus erat in nobis dum insurgerebant homines super nos	2. nisi quia Dominus erat in nobis dum insurgerebant homines in nos	2. nisi quia Dominus erat in nobis cum exsurgerent in nos homines	2. εἰ μὴ ὅτι κύριος ἦν ἐν ἡμῖν ἐν τῷ ἐπαναστήναι ἀνθρώπους ἐφ’ ἡμῶς
3. <i>forsitan</i> vivos absorbuissent nos dum irasceretur furor eorum super nos	3. <i>forsitan</i> vivos deglutissent nos dum irasceretur animus eorum adversus nos	3. <i>forte</i> vivos deglutissent nos cum irasceretur furor eorum in nos	3. ἄρα ζῶντας ἂν κατέπιον ἡμῶς ἐν τῷ ὀργισθῆναι τὸν θυμὸν αὐτῶν ἐφ’ ἡμῶς
4. <i>forsitan</i> aqua demersisset nos	4. <i>forsitan</i> velut aqua obsorbuisset nos	4. <i>forsitan</i> aqua absorbuisset nos	4. ἄρα τὸ ὕδωρ κατεπόντισεν ἡμῶς χειμαρρὸν διήλθεν ἡ ψυχὴ ἡμῶν
5. torrentem pertransiit anima nostra; <i>fortasse</i> pertransiit anima nostra aquam sine substantia	5. torrentem pertransiit anima nostra <i>forsitan</i> pertransisset anima nostra aquam intolerabilem	5. torrentem pertransiit anima nostra <i>forsitan</i> pertransisset anima nostra aquam intolerabilem	5. ἄρα διήλθεν ἡ ψυχὴ ἡμῶν τὸ ὕδωρ τὸ ἀνοπόστατον

Table 1. Psalm 123.1–5 (LXX)²⁶

²³ Augustinus, *En. in Ps. 123*. 8. In *CSEL 95/3*, 138. Transl. in *WSA III/20*, 49–50.

²⁴ Cf. THRALL, M. E.: *Greek Particles in the NT. Linguistic and Exegetical Studies*. Grand Rapids 1962, 10–11, 36; MURAKOKA, T.: *A Greek–English Lexicon of the Septuagint*. Louvain 2009, 89.